880

1202, agosto 4, San Lorenzo della Costa, *prope domum Oberti Grassi*

*Oberto Grasso della Costa dona al monastero di San Fruttuoso di Capo-
dimonte, rappresentato dal monaco Guglielmo Elie, tutte le sue terre con bo-
schi e mulino alla Costa, tranne la sua casa con terreno annesso, che lascia al
figlio Guglielmino.*

Nel margine esterno: « pagavit soldos II ». Il documento è barrato con linee oblique pa-
rallele. V. anche nn. 881, 882.

Ego Obertus Grassus de la Costa dono monasterio Sancti Fructuosi de
Capitemontis mera et pura donatione inter vivos omnes res meas plenas et
vacuas et terras omnes meas plenas et vacuas, domesticas et silvestres, preter
domum meam quam habeo in la Costa cum terra que est ante ipsam domum
infra duas vias et sicut ipse vie due circundant, quam domum et quam ter-

ram positam infra has^a ipsas duas vias meo filio W~~illel~~ mino reli<n>quo et do. Residuum vero terrarum mearum in plenis et vacuis, domesticis et silvestribus, boschis, nemoribus, molendino, cultis et incultis et ubicumque predictum monasterium per me invenire poterit eidem monasterio do, cedo et trado mera et pura donacione inter vivos faciendum quicquid voluerit nomine proprietatis sine omni mea et omnium per me contradictione. Possessionem autem et dominium de predictis omnibus monasterio iam dicto tradidisse confiteor et modis omnibus quibus possum hanc donacionem confirmo et coroboro, renunc(iando) iuri insinuacionis et omni iuri et cetera. Et ego Willelmus, filius predicti Oberti Grassi, promitto predictam donationem quam pater meus facit prescripto monasterio Sancti Fructuosis omni tempore firmam et inconcussam habere et tenere et non contravenire per me vel per alium ullo modo occasione racionis matris mee vel occasione aliqua iuris aut racionis que umquam habere possem. Que omnia iuro, tactis sacrosanctis evangeliis, attendere et observare et non contravenire modo aliquo umquam in tempore et confiteor me esse maiores annis XVII et facio hec consilio propinquorum meorum Rubaldi de lo Cerial et Blanchi de le Vallibus, te fratre Willelmo Elie, monacho eiusdem monasterii, recipienti predicta omnia nomine monasterii. Actum prope supradictam domum, ad la Costam. Testes Oglerius gastaldus, Iohannes de la Costa, Bernardus conversus et Rubaldus de Olivis. IIII^b die augusti, in hora nona.

^a has: *in soprallinea* ^b segue depennato te

1202, agosto 4, San Lorenzo della Costa, *prope domum Oberti Grassi*

Oberto Grasso della Costa dona a Rubaldo de lo Cerial e alla moglie Giovanna tutta la sua terra inter la valle de lo Castaneto.

Nel margine esterno: « pagavit ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 880, 882.

Ego Obertus Grassus de la Costa do tibi Rubaldo de lo Cerial et tue uxori Iohanne mera et legitima donacione inter vivos terram meam totam

plenam et vacuam inter la Vallem de lo Castaneto. Per medium vadit via, superius est terra abbatis, inferius terra de li Papis et Anselmi de Cafara, a latere Giberti de la Costa et ab alia parte terra Martini de lo Castagneto quam comp(ar)avi de Oberto de Soliman. Promitto non removere et cetera. Possessionem et dominium inde vobis tradidisse confiteor. Actum eodem loco et die et hora. Testes Anselmus de Aqua, Rubaldus de Olivis, Blanchus de lo Vinal, Oglerius gastaldus, Iohannes de la Costa et Bernardus conversus.

882

1202, agosto 4, San Lorenzo della Costa, *ante domum Oberti Grassi*

Oberto Grasso della Costa vende ad Anselmo de Aqua una terra sopra il piano de Fontana, ad lo Pertusium, al prezzo di 16 soldi.

Nel margine esterno: « pagavit ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 880, 881.

(c. 250r.) Ego Obertus Grassus de la Costa, pro precio soldorum XVI quos a te Anselmo de Aqua accepi, de quibus me bene quietum et solutum voco, vendo tibi peciam unam terre superius de plano de Fontana, ad lo Pertusium. Coheret inferius via, superius terra Willelmi de Nouçalego et consortum, deversus levantem terra Sancti Fructuosi et Giberti de la Costa et consortium, ab alia parte terra Bonaventuire, uxoris olim Iacincti, et Nicole Strambi. Cum omni suo iure et commodo, ingressu et exitu et si plus valet tibi dono totum quod infra hec confinia habeo et cetera faciendum et cetera. Ab omni quoque homine promitto defendere legitime sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium exinde tibi tradidisse confiteor. Actum ad la Costam, ante domum predicti Oberti. Testes Anselmus de Aqua, Rubaldus de Olivis, Blanchus de lo Vinal, Oglerius gastaldus, Iohannes^a de la Costa, Bernardus conversus. MCCII, inductione IIII^a, IIII die augusti, in hora nona.

^a Corretto su Iordanus

1202, agosto 5, Nozarego, *in ecclesia Sancte Marie*

Roasia, vedova di Ansaldo de lo Vinal, e il figlio Vassallo vendono a Ogerio della Costa, che agisce anche a nome dello zio Gibertus e di suo fratello Marchisinus, un castagneto in loco ubi dicitur Canaval al prezzo di 50 soldi.

Nel margine esterno: « pagavit ». V. anche n. 884.

Nos Roasia, uxor quondam Ansaldi de lo Vinal, et Vasallus, filius eius, pro precio soldorum L denariorum Ianuensium quos a te Oglerio de la Costa accepimus, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, vendimus tibi, nomine tuo et nomine Giberti barbani tui et fratri tui Marchisini, peciam unam castaneti in loco ubi dicitur Canaval. Coheret inferius via, superius terra Martini de Castaneto et emptorum, a latere emptorum et consortium et ab alia parte similiter emptorum et consortium. Cum omni suo iure et commodo et si plus valet tibi et tuo barbano Ghiberto et fratri tuo dono faciendum et cetera. Ab omni quoque homine predic(tas) venditionem et donationem^a vobis vestrisque heredibus per nos nostrosque heredes semper legitime defendere sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium exinde vobis tradidisse confitemur. Que omnia faciens ego Roasia consilio propinquorum meorum Oberti de Solimano et Anselmi de Aqua, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et cetera. Iuro insuper ad sancta Dei evangelia ego Vasallus predictus ut supra legitur attendere et observare et non contravenire et confiteor me esse maiorem annis XVIII. Actum in ecclesia Sancte Marie de Nouçarego. Testes Maurus de Placalonga, Iohannes Cavallus, Ugo filius eius et Anselmus de Aqua. V die augusti, in nona hora.

^a Segue depennato tibi

1202, agosto 5, Nozarego, *in ecclesia Sancte Marie*

Roasia, vedova di Ansaldo de lo Vinal, dona al figlio Vassallo l'equivalente di 50 soldi sui propri beni.

Nel margine esterno: « pagavit ut c(eter)i ». V. anche n. 883.

Ego Roasia, uxor quondam Ansaldi de lo Vinal, do et facio^a tibi Vassallo filio meo in bonis meis soldos L, quos habeas ubi malueris in rebus meis sine omni mea et omnium per me contradictione eo quia tu vendidisti mecum peciam castaneti de lo Vinal et consensisti Oglerio de la Costa et barbano eius Giberto et fratri. Promitto firmum tenere et non removere sub pena dupli et cetera. Et faciens hec omnia consilio propinquorum meorum predictorum et cetera. Actum eodem loco et die et coram eisdem testibus et ipsa hora. Et Nicola Strambus est testis. MCCII, indictione III^a.

^a do et facio: così.

1202, agosto 5, Nozarego, *in ecclesia Sancte Marie*

Ghibertus della Costa, il nipote Ogerio e il fratello Marchisius vendono ad Adelasia, figlia del defunto Lanfranco de Vico e al figlio Giovanni alcune proprietà in diverse località al prezzo di 55 soldi.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Nos Ghibertus de la Costa et Oglierius nepos eius atque Marchisius frater eius, pro precio soldorum LV denariorum Ianuensium quos a te Adalaxia, filia quondam Lafranchi de Vico, et eius filio Iohanne accepisse contemur, de quibus nos bene solutos vocamus, vendimus vobis medium quarterium et sedecenam alterius quarterii et quartum alterius et in la costa

VIII rosarios, et est medietas, et de altera medietate quarta ad latus de la Cesa unum rosarinum et duos verdonos, et est medium quarterium cum hominibus de Camugi quarterium et cum consortibus et nominatim infra hec confinia: ab una parte Costa de Florega, ab alia parte Sanctus Maximus, ab alia parte Fossatus de Berana, ab alia parte Costa de lo Claparino. Cum omni suo iure et cetera et si plus valet donamus^a faciendum quicquid volueris nomine proprietatis et cetera. Ab omni quoque homine predic(tas) venditionem et donationem vobis vestrisque heredibus per nos nostrosque heredes semper legittime defendere et auctoricare promittimus contra omnes personas et nullatenus impedire sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium de predictis vobis tradidisse confitemur. Actum eodem loco et die et ipsa hora. Testes Iohannes Cavallus, Nicola Stra<m>bus, Ugo Cavallus, Maurus de Platealonga, Pecollus, Girardus Scarsella.

^a et si plus valet donamus: *in soprolinea*.

886

1202, agosto 14, Genova, *in domo Willelmi Embriaci maioris*

Testamento di Guglielmo Embriaco maior.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 250v.) Ego Willelmus Embriacus^a contemplacione ultime voluntatis mee taliter res meas et bona mea ordino, iudico et dispono. In primis iudico et ordino altari Sancti Spiritus de Sancta Maria locum meum quem ego comp(ar)avi ab Enrico Aurie, qui fuit Willelmi Aurie, in Bisanne et quem tenet Guiliençonus et tali modo quod sacerdos qui fuerit canonicus Sancte Marie et servierit altari teneatur omni die per se cantare missam in ipso altari per animam meam et fratri mei atque antecessorum meorum nisi iusto Dei impedimento steterit et si iustum Dei impedimentum ei intervenerit, per alium sacerdotem fiat omni die. Defuncto autem hoc sacerdote, prepositus Sancte Marie eligat alium sacerdotem cum maior de domo mea qui simili modo omni die facere et canere missam teneatur et etiam quod maior de domo mea possit sacerdo-

tem eligere et ponere ad serviendum altari et extrahere si voluerit et prepositus nichil inde faciat nisi voluntate et consensu maioris de domo mea. Sacerdos namque in osculo pacis et fidei promittat omni die ut supra legitur canere missam et ipso defuncto alias sacerdos et sic usque ad infinitum teneatur. Si vero ita non observaretur vel si prepositus Sancte Marie hiis obviaret, predicta terra regrederetur ad heredes domus mee. Dimitto Sancto Stephano libras XX, quas volo ut dentur per animam meam et patris^b et fratriss mei et antecessorum meorum in terra ad bonum monasterii et faciant omni anno anuale per animam meam et meorum antecessorum et patris mei^c. Dimitto communi libras XXV. Dimitto in opera Sancti Laurentii pro deceno ultra predicta libras XVIII. Dimitto mee filie Audete libras trecentas. Dimitto mee filie Embriaghete libras trecentas et anulum rubini quem habet in accommodacione Willelmus Straleira et quem ei transmisit dominus Marcoaldus^d vel illud quod ex eo provenerit et sit ad eius fortunam. Dimitto mee filie Ermelinete libras centum cum quibus volo ut reddatur Sancte Marie de^e Laronolio in ordinacione domine Maioris, matris mee^f, et matris eius et fratrū et si eis visum fuerit compleant ei usque in libras CL. Reliqua bona mea et res meas omnes dimitto sic, videlicet medietatem meis filiis et aliam medietatem meis^g nepotibus dimitto, ita tamen quod de communi primo extrahatur dos quam dedi in dotem mee filie Anne, uxori Oberti, filii olim Raimundi de Volta. Et illud quod ut supra legitur per animam meam dimitto. De parte vero filiorum meorum volo quod relique filie mee dotentur in quantitate quam ut supra legitur cuique earum dimisi. Si vero nepotes mei molestaverint aut placitum fecerint modo aliquo contra filios meos occasione tutele vel vendicionum^h vel occasione aliqua aliquorum negotiorum que in vita mea gesserim seu alio modo qui dici vel excogitari possit, volo quod illa medietas et illa que sibi dimitto et omnia acquista meaⁱ regrediantur ad filios meos et permaneant omnes ad ius suum / (c. 251r.) de ratione consequendum. Dimitto in loco meo meam matrem et meam uxorem et tutrices et curatrices filiorum meorum quousque filii mei ad etatem annorum XX pervenerint et quando unus eorum pervenerit ad etatem annorum XX habeat curam et tutelam cum matre mea et uxore de reliquis filiis meis et possint facere consilio Barce de Volta, Nicola Barbavaire, Nicole Malloni et Ugonis Embriaci et Ugonis Aurie^j. Si vero mater mea obierit vel si uxor mea obierit vel ad secundas nuptias transierit et aliquis filiorum meorum habuerit annos XX, habeat curam et tutelam consilio predictorum. Si autem obissent mater mea et uxor mea vel si ad secundas nuptias transierit, volo quod predicti habeant curam et tutelam quousque filii mei compleverint annos XX. Si mea uxor voluerit ad secundas nuptias transire, habeat omnes suas raciones cum guarnimentis suis et

cum joii^k suis et peculiari eius^l et cum libris quinquaginta de meis ultra suas raciones dimitto^m et nullatenus pro rebus manifestandis sacramento astrin-gatur. Dimitto mee matri de redditⁿ mearum rerum omni anno ad habendum libras X ubi voluerit. Si uxor mea gravida fuisset et habuerit sive pepererit filium masculumⁿ, dimitto eum in fradesca cum aliis filiis meis, si filiam pepere-rit, in ordinacione matris mee et uxor^o et quod possint dotare eam usque cum libris CCL. Confiteor raciones uxor^o mee esse sicut in cartis inde factis conti-netur et si in car(tis) sue^o sororis continetur plus usque^p in libras LXX, volo ut sic ei compleatur velut ibi contineatur. Actum^q in domo Willelmi Embriaci predicti. Testes Obertus Longus macellator, Marchisius de Pensamal de Sancto Donato, Bertoldus, Boiamondus Barlaria, Simon Bufferius iunior^r, Willelmus Pregnus, Barca de Volta. MCCII, inductione IIII, XIIII die augusti, inter mane et terciam. Et testes Nicola Barbavaira et Ugo Embriacus.

Volo et dimitto heredibus quondam Willelmi Godi, mei consanguinei, omne ius^s et omnem rationem atque actionem quod vel quas habeo in rebus suis occasione aliqua vel lite que inter me et ipsum verse fuerint vel alia occasione, solventibus ipsis meis heredibus libras quingentas. Et si aliquod ius aliud^t in rebus illis habeo occasione instrumenti vel carte vel aliqua ra-cione, cassio et evacuo et inter predictas libras D computentur. Et hoc facio ego ipsis solventibus similiter debitum Fulconis Rataldi. Et heredes ipsi predicti Willelmi Godi michi faciant finem et refutationem et omnifariam remissionem de illis omnibus que michi petere possent et de omni iure quo me vel heredes meos molestare possent^u. Confessus sum me habuisse libras trecentas in denariis pro dote Iohannete, filie olim Stregiaporci, uxor^v filii mei Nicoleti, et libras CC in communi, et si plus continetur in car(ta) plus sint. Et si filius meus predictus pervenerit ad divorcium ipsius Iohannete, nurus mee, habeat ipse filius meus solummodo falcidiam de meis rebus. Actum eodem loco et die et coram eisdem testibus et ipsa hora.

^a Embriacus: *ripetuto* ^b et patris: *in sopralinea* ^c et faciant - mei: *in sopralinea* ^d et quem - Marcoaldus: *nel margine esterno e in sopralinea* ^e segue depennato lanerolio ^f matris mee: *in sopralinea* ^g meis: *in sopralinea* ^h vel vendicionum: *in sopralinea* ⁱ et omnia acquista mea: *posto nelle riga seguente, dopo filios meos, con segno di richiamo* ^j et Ugonis Au-rie: *in sopralinea* ^k corretto su ioiis ^l et peculiari eius: *aggiunto, tra jois e suis, parzialmente nel margine esterno* ^m et cum libris - dimitto: *in sopralinea* ⁿ masculum: *in sopralinea* ^o segue depennato ux ^p usque: *in sopralinea* ^q Actum: *corretto* ^r segue depennato Stefanus de Sancto Donato ^s omne ius: *in sopralinea su omnes et depennato* ^t segue de-pennato inter t ^u segue depennato si aliqui aut aliquibus personis dare teneat per cartam et per sacramentum volo ut solveretur sicut in eis continetur ^v corretto su sororis

1202, agosto 14, Genova, *in domo Willelmi Embriaci*

Guglielmo Embriaco dichiara di dovere a Nicola Barbavara 10 centenaria di pepe impegnandosi a pagarne l'equivalente su qualsiasi sua mercanzia in arrivo a Genova da qualsiasi luogo.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 251 v.) Ego Willelmus Embriacus confiteor debere tibi Nicole Barbavaire cent(enaria) X piperis quas^a volo ut habeas de meis rebus quibus malueris et promitto dare eos^b cent(enaria) X piperis tibi aut tuo certo misso per me vel meum missum de prioribus rebus meis que Ianuam delate fuerint, undecumque veniant aut deferantur, alioquin penam dupli bona pignori intrare. Actum in domo predicti Willelmi. Testes Barca de Volta, Boiamundus Barlaira, Simon Bufferius iunior et Ugo Embriacus. MCCII, XIII die augusti, inter mane et terciam.

^a quas: così ^b eos: così.

1202, agosto 14, <Genova>, *sub porticu domus q. Bonifacii,
filii q. Ingonis de Volta*

Rosso della Volta cede ai figli Guglielmo e Giovanni il possesso di tutte le sue terre e case in Voltri, Albano, Nervi, Bogliasco (in loco ubi dicitur Termenus), Recco e in loco qui dicitur Gallianellum, già di Simone Doria, posseduto in comune con l'abate di San Fruttuoso, e di pedaggi e gabelle.

Nel margine esterno: « n(on) ». V. anche n. 889.

Ego Rubeus de Volta do, cedo et trado vobis Willelmo et Iohanni, filiis meis, possessionem et dominium omnium terrarum et domorum quas habeo

in plebeio de Vulturi et in Albario et in Nervio et Boiasco et nominatim in loco ubi dicitur Terminus et terrarum de Recco et nominatim terre que est^a loco ubi dicitur Galianellum, que fuit Symonis Aurie pro indiviso cum abbatे Sancti Fructuosi, et pedagiorum atque gabelle ut res predictas et omnia predicta vos filii mei habeatis et teneatis et usufructetis de cetero tamquam res vestras et faciatis quicquid volueritis iure proprio, nichil in me retento, sine omni mea et omnium per me contradictione. Promitto insuper totum quod prelegitur omni tempore firmum et inconcussum habere et tenere et non contravenire modo aliquo. Renuncio quoque iuri insinuationis quod^b dicit donacionem non valere ultra quingentos aureos nisi fuerit in scriptis redacta vel apud magistrum census aut presides provinciarum insinuata et omni iuri et legi et consuetudini quibus contravenire possem et me excipere renuncio. Possessionem autem et dominium omnium predictorum vobis filiis meis corporaliter tradidisse confessus sum. Actum sub porticu domus quondam^c Bonifacii, filii quondam Ingonis de Volta. Testes Rubaldus Helie causidicus, Barca de Volta et Fulco Rataldus. XLI die augusti, circa vesperas.

^a terre que est: *in soprallinea*

^b corretto su que

^c quondam: *in soprallinea*.

889

1202, agosto 14, <Genova>, *sub porticu domus q. Bonifacii Ingonis de Volta*

I fratelli Guglielmo e Giovanni, figli di Rosso della Volta promettono al padre di restituire tutto quanto indicato nel documento precedente a semplice richiesta.

Nel margine esterno: « n(on) ». V. anche n. 888.

Nos Willelmus Rubeus et Iohannes, fratres, promittimus vobis domino Rubeo de Volta patri nostro quod res omnes de quibus nobis dedistis possessionem et dominium, videlicet de terris et domibus quas habetis in plebei de^a Vulturi et in Albario et in Nervio et in Boiasco et nominatim in loco ubi <dicitur>Terminus et de terris de Recco et nominatim de terra que est loco ubi dicitur Galianellum, qui fuit Symonis Aurie pro indiviso cum abbatе Sancti

Fructuosi, et de pedagiis atque gabelle et velud continetur in instrumento quod de predictis nobis fecistis fieri^b per manum Willelmi de Sauri notarii¹ silicet promittimus vobis domino Rubeo patri nostro res ipsas omnes predictas et possessionem et usumfructum et quicquid inde perceperimus vobis aut heredibus vestris^c aut quibus vobis placuerit vel alii pro vobis reddere et restituere et promittimus vobis facere ex eis cartam in laudem sapientis vestri, nichil / (c. 252r.) omnino in nobis retento, ita quod per cartam^d predictam quam nobis fecistis per manum Willelmi de Sauri notarii sive per convenciones quas nobis promisistis et fecistis nos non possimus adiuvare nec aliquod ius nobis accrescat nisi quod quandam habebamus. Sicque promittimus vobis et convenimus attendere et observare aut vestris heredibus quandocumque vobis vel eis^e placuerit aut cui vos dederitis aut volueritis, alioquin penam dupli bona pignori intrare quisque nostrum de predictis omnibus vobis in solidum teneatur, renunciantes iuri quod dicit «Si duo vel plures» et cetera. Iuramus insuper ad sancta Dei evangelia nos Willelmus et Iohannes, fratres predicti, bona fide et sine fraude ut supra complere et attendere quantum non remanserit licentia vestri Rubei, patris nostri predicti, aut vestri certi missi et cetera. Actum sub porticu domus quandam Bonifacii Ingonis de Volta. Testes Rubaldus Helie causidicus, Barca de Volta et Fulco Rataldus. MCCII, inductione IIII^a, XIII die augusti, circa vesperas.

^a plebei de: *in soprallinea* ^b fieri: *in soprallinea* ^c vestris: *in soprallinea* ^d segue
depennato quam nobis ^e vel eis: *in soprallinea*.

890

1202, agosto 15, <Genova>, *in domo Castellane, uxoris q. Iacobi de Vultabio*

Testamento di Castellana, vedova di Giacomo di Voltaggio.

Nel margine esterno: « n(on) ».

E d i z i o n e: FERRETTO, *Novi*, n. 175.

¹ V. n. 888.

Ego Castellana, uxor quandam Iacobi de Vultabio, contemplacione ultime voluntatis mee taliter me et mea ordino et iudico et dispono. Apud Sanctum Ambroxium meam eligo sepulturam. Per animam meam iudico soldos XX, quorum decenum in opera Sancti Laurentii, reliquos soldos XVIII in distribuzione Cunradi Ricii dimitto. Lego mee matri Olive lectum cum culcitra et cuxino et coopertori et pannos quibus utitur et vestes et guarnimenta et lego ei ad usufructuandum donec vixerit domum meam, sed post eius decessum regrediator ad Cunradum Ricum^a. Dimitto Cunrado Ricio coopertorium; dimitto Gacelle bialdum et paludellum Iohannete; dimitto lebetem Cunrado Ricio et dimitto Iohanne de Lançacane iupam viridem; dimitto meam terram de Vultabio Cunrado Ricio ad faciendum inde quicquid voluerit iure proprio post decessum meum. Hec est mea ultima voluntas et cetera. Actum in domo predicte Castellane. Testes Guidobonus, Vivianus sartor, Curadus de Gropo ferarius, Rollandus ferarius et Petrus ferarius. XV die augusti, post terciam.

^a Segue depennato similiter

891

1202, agosto 15, Genova, *prope ecclesiam Sancti Mathei*

Giovanni de Dodo si impegna a pagare in Siria, entro un mese dalla richiesta, 300 bisanti a Nicola Barbavara, in relazione a quanto dichiara di aver ricevuto da quest'ultimo.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Iohannes de Dodo confiteor accepisse a te Nicola Barbavaira tantum de tuis rebus, renunciando exceptioni non numerate peccunie, unde promitto dare tibi aut tuo certo misso per me vel meum missum aut meus frater Fulco per se vel suum nuncium tibi aut tuo certo nuncio solvet et dabit bisantios trecentos Sulie mundos et iusti ponderis in Sulia et infra mensem postquam requisitum vel denunciatum fuerit sine aliqua exceptacione, alioquin penam dupli bona pignori intrare. Iuro insuper ad sancta Dei evangelia ut supra solvere et attendere quantum non remanserit licentia tua et cetera.

Actum Ianue, prope ecclesiam Sancti Mathei. Testes magister Ugo, notarius Panormitanus, Iohannes balistarius et Bertoldus. Ipsa die, circa nonam.

892

1202, agosto 15, Genova, *prope ecclesiam Sancti Mathei*

Giovanni balistarius dichiara di aver ricevuto in accomedatione da Guglielmo Embriaco 50 lire per commerciare in Sicilia.

Nel margine esterno: « n(on) ». V. anche nn. 172-174, 187-190, 414, 530, 553-555, 571, 572, 574, 576, 596, 622, 893. Cfr. VITALE, pp. 138-150.

(c. 252 v.) Ego Iohannes balistarius confiteor accepisse in accomendatione a te Willelmo Embriaco libras L denariorum Ianuensium, quas tuo precepto in Siciliam causa mercandi portare debo et inde quo voluero et michi melius visum fuerit ad bonum huius accomendacionis. In reditu et cetera et extracto tuo capitali, lucri quartam partem habere debo et tu tres partes. Actum Ianue, prope ecclesiam Sancti Mathei. Testes Nicola Barbavaira et Nicola Leccanupcie. MCCII, inductione IIII^a, XV die augusti^a, circa nonam.

^a Segue depennato inter terciam

893

1202, agosto 15, Genova, *prope ecclesiam Sancti Mathei*

Giovanni de Dodo dichiara di aver ricevuto in accomedatione da Guglielmo Embriaco 36 lire per commerciare in Sicilia.

Nel margine esterno: « n(on) ». V. anche nn. 172-174, 187-190, 414, 530, 553-555, 571, 572, 574, 576, 596, 622, 892. Cfr. VITALE, pp. 138-150.

Ego Iohannes de Dodo confiteor accepisse in accomendatione a te Willelmo Embriaco libras XXXVI denariorum Ianuensium, quas tuo precepto in Siciliam causa mercandi portare debo et inde quo voluero et michi melius visum fuerit ad bonum huius accomendationis. In reditu et cetera et extracto tuo capitali, lucri quartam partem habere debo et tu tres partes. Actum eodem loco et die et coram eisdem testibus et ipsa hora.

894

1202, agosto 16, <Genova>, *in ecclesia Sancti Torpetis*

Pietro Vento vende a Rosso della Volta e a Tommaso Vento, a ciascuno per metà, la sua casa in Canneto, locata a Oberto Becallus, al prezzo di 200 lire.

In calce al documento, di altra mano: « Fact(um) (lettere ingrandite, simili a certi signa della cancelleria genovese) per manum Vassalli vicecomitis scribe consulum »; nel margine esterno: « n(on) ». V. anche n. 895.

Ego Petrus Ventus, pro precio librarium ducentarum denariorum Ianuen-sium quas a vobis Rubeo de Volta et Thoma Vento accepisse confessus sum, de quibus me bene quietum et solutum voco, renunciando exceptioni non numerate peccunie aut non soluti precii, vendo vobis domum meam de Can-neto quam conductit Obertus Becallus, que <est> iusta domum illam quam obligavi Willelmo Embriaco pro dote mee filie. Ab alia parte est domus que est obligata Oberto Embriaco pro dotibus sororis tui^a Thome Venti. Antea est via publica et ab alia parte est domus tui Thome Venti qua stat Ratus. Cum omni suo iure et commodo domum predictam <cum> ingressu et exitu vobis^b vendo cedo et trado, silicet tibi Rubeo unam medietatem et tibi Thome Vento aliam medietatem, nichil in me retento, et si plus valet vobis dono donacione inter vivos renunciando eciam exceptioni deceptionis dupli. Faciatis igitur exinde et cetera. Ab omni quoque homine predict(as) venditionem et donationem vobis vestrisque heredibus et cui vos dederitis aut habere statueritis per me meosque heredes semper legittime defendere et auctoricare promitto contra omnes personas et nullatenus impedire sub pena dupli stipulata de tanto quanto valent aut de cetero melius valuerint.

Quare et ob evictionem duple ipsamque evictionem universa bona mea habita et habenda vobis pignori obligo. Possessionem autem et dominium ex predicta domo vobis tradidisse confiteor. Actum in ecclesia Sancti Torpetis. Testes Pontius de Cristo pelliparius, Girardus Pecius et Antolinus censarius. MCCII, inductione IIII, XVI die augusti, inter nonam et vesperum.

^a Segue depennato Oberti ^b segue depennato Rubeo

895

1202, agosto 16, <Genova>, *in ecclesia Sancti Torpetis*

Rosso della Volta e Tommaso Vento promettono a Pietro Vento la retrocessione della casa in Canneto di cui al documento precedente se egli restituirà entro tre anni 102 lire, altrimenti gli promettono il saldo di 98 lire.

Nel margine esterno: « n(on) ». V. anche n. 894.

(c. 253 r.) Nos Rubeus de Volta et Thomas Ventus promittimus et convenimus tibi Petro Vento quod si tu aut tui heredes solveritis nobis aut nostris heredibus libras centum duas denariorum Ianuensium usque ad tres annos, quod reddemus vobis et restituemus domum quam nobis vendidistis in Canneto et dediti^a, in qua stat Obertus Becallus, velud continetur in instrumento quod inde scripsit Willelmus de Sauri notarius¹. Possessionem quoque cum dominio ex ipsa domo predicta vobis reddemus si ut supra legitur solutum fuerit nobis aut heredibus nostris per te et heredes tuos et cartam eciam in laude vestri sapientis vobis faciemus. Si vero ut predictum est tu Petrus Ventus et tui heredes non solveritis nobis nec heredibus nostris iam dictas libras CII, promittimus solvere et dare tibi aut heredibus tuis aut vestro certo nuncio per nos vel heredes nostros aut per nostrum certum nuncium libras LXXXVIII denariorum Ianuensium^b, alioquin si ut predictum est non^c observaverimus vel si contra aliquod predictorum perveneri-

¹ V. n. 894.

mus, penam dupli bona pignori intrare. Actum in ecclesia Sancti Torpetis. Testes Pontius de Cristo pelliparius, Girardus Pecius et Antolinus censarius. MCCII, indictione IIII^a, XVI die augusti, inter nonam et vesperum.

^a dedisti: *così*

^b segue *depennato* in vestra

^c non: *corretto su nos*

896

1202, agosto 18, <Sori>, *in via, supra domum Palmexane de Rovereto*

I coniugi Guglielmo Monstarabus e Aliadar vendono a Guglielmo Belengotus una terra ad Corasegum, in lo Sorino al prezzo di 20 soldi.

Nel margine esterno: « n(on) ». V. anche n. 897.

^a Nos Willelmus Monstarabus et Aliadar, iugales, pro precio soldorum XX^b denariorum Iauensium quos a te Willelmo Belengoto accepisse confitemur, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, vendimus tibi peciam unam terre plenam et vacuam cum ficubus et una queru ad Corasegum, in lo Sorino. Coheret inferius terra Fulconis Longi et fratrū, superius terra Fulconis Longi et fratrū, a latere terra Simonis de Camilla et Buironi et vendoris et ab alio latere terra Buironi et Oberti de Corasego. Cum omni suo iure et cetera faciendum et cetera et si plus valet tibi donamus. Ab omni quoque <homine> predictam venditionem et donationem tibi tuisque heredibus promittimus semper legitime defendere et auctoriçare^c sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium ex predictis terris tibi tradidisse confitemur. Et ego Aliadar, faciens hec consilio propinquorum meorum Gregorii de Besso et Iohannis de Fossato, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri ypothecarum et legi Iulie omniue iuri. Actum supra domum Palmexane de Rovereto, in via. Testes Iohannes de Corasego, Obertus de Corasego, Amigonus de Silvadar et consiliatores. XVIII die augusti, inter nonam et vesperum.

^a Precede *depennato* Ego

^b corretto su XXXI

^c segue *ripetuto* promittimus

1202, agosto 18, <Sori>, *in via, supra domum Palmexane de Rovereto*

I coniugi Guglielmo Monstarabus e Aliadar vendono a Matilde, vedova di Bongiovanni de Corasego, alcune terre in diverse località al prezzo di 3 lire.

Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche n. 896.

Nos Willelmus Monstarabus et Aliadar, iugales, pro precio librarium IIII denariorum Ianuensium quas a te Matilda, uxore olim^a Boniohannis de Corasego, accepisse confitemur, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, renunciantes exceptioni non numerate peccunie aut non soluti precii, vendimus tibi ad Corasegum, in lo Sorino, peciam terre plenam et vacuam cum ficibus et ceraxiis et pluribus harboribus; coheret inferius communalia, superius terra Symonis de Camilla et Willelmi Buironi et Fulconis Longi et fratrū et a duobus lateribus Willelmi Buironi. Item vendimus tibi in communalibus totam partem nostram et in Ceriali peciam terre plenam et vacuam et totum illud quod habemus in Rovereto atque totum aliud plenum et vacuum quod infra / (c. 253 v.) Corasegum habere visi sumus et per nos poteris invenire et illud quod habemus a Ficu de Casellis et a senterio in susum. Cum omni suo iure et commodo tibi Matilde predicte vendimus et cedimus et tradimus et si plus valet tibi donamus faciendum et cetera. Ab omni quoque homine predict(as) venditionem et donationem tibi tuisque heredibus semper legittime defendere et auctoriçare promittimus sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium ex predictis terris tibi tradidisse confitemur. Et ego Aliadar, faciens hec consilio propinquorum meorum Gregorii de Besso et Iohannis de Fossato, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et legi Iulie omniue iuri. Actum supra domum Palmexane de Rovereto, in via. Testes Willelmus Belengotus, Iohannes de Fossato, Gregorius de Besso, Obertus de Corasego et Amigonus de Tivirasca. MCCII, inductione IIII, XVIII die augusti, inter nonam et vesperum.

^a olim: *in sopralinea.*

1202, agosto 18, <Sori>, *sub porticu domus Filipi de lo Podio*

Testamento di Calandria della Valle.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Calandria de Valle contemplacione ultime voluntatis mee taliter <me> et mea ordino, iudico et dispono. In primis iudico per animam meam soldos XX in distribucione mei generi Raimundi de Mur, Guidoti de Besso et Oberti de Valle. Archipresbiter debet facere expensas mei corporis et funeris et ad proprium et ad presens do ei possessionem et dominium^a nomine pignoris in terra mea de lo Podio ubi voluerit et usufructuet interim et si a die obitus mei non fuerit excussa usque ad annum unum, faciat ex ea archipresbiter quicquid voluerit iure proprio. Iudico mee nepti Gonelle soldos XX ad suum maritare et lego eidem mee nepti et suis fratribus, meis nepotibus, sub domo de la curia olivam pignolam cum eo toto quod cooperit. Et concedo eisdem nepotibus meis quod ipsi in muro meo quod feci fieri in domo de curia et volo quod possint ponere culmignam et hedificare possint sine alicuius contradictione. Dimitto filiis Willelmi Maimoni illud quod habeo in Astrigaira^b et dimitto filiis Maçavacce Audete et Nicolete subter Cornelega illud quod ibi habeo et donne Iohanne et filiis terram meam de Teril et post murum illud quod habeo commune cum eis; dimitto Raimundo de Mur totum hoc quod habeo in Costa de Mur et per totam illam Costam de Mur. Debeo dare per animam mei filii Iohannis soldos IIII pro deceno plebi. Dimitto, lego et ordino reliqua bona mea et res meas omnes mobiles et immobiles mee filie Meliori ad faciendum integre suam voluntatem iure proprio pro sua extradote et nec suus vir neque aliqua altera persona ei possit contrariare. Hec est mea ultima voluntas et cetera. Testes archipresbiter Albertus plebis Sauri, Fulco de ecclesia, Rubaldus Axillus, Raimundus de Mur, Olitanus de Besso et Iohannes de Plaçol. Actum sub porticu domus Filipi de lo Podio, ipsa die, in sero.

^a Segue depennato inde ^b segue depennato et in Cornelega et subtus Cornelega

1202, agosto 19, <Genova>, *in fundico Pedicularum*

Rosso della Volta e Tommaso Vento rilasciano quietanza a Pietro Vento di tutto il debito per il quale erano obbligati nei confronti di Giacomo Morando per conto dello stesso Pietro.

(c. 254r.) Nos Rubeus de Volta et Thomas Ventus confitemur accepisse^a totum debitum pro quo debito eramus obligati Iacobo Morando pro te Petro Vento et de quo nobis tu Petrus Ventus tenebaris, unde Obertus notarius de Mercato Sancti Georgii cartam scripserat, et inde nos bene quietos et solutos vocamus, renunciantes exceptioni non numerate peccunie et omni alii iuri et exceptioni quibus nos possemus iuvare. Actum in fundico Pedicularum. Testes Obertus notarius et Girardus Pecius. MCCII, indictione III^a, XVIII die augusti, circa nonam.

^a Segue depennato et nos vocamus quiet

1202, agosto 19, <Genova>

Testamento di Maria, vedova di Guglielmo de Dandala.

Nel margine esterno: « n(on) ».

Ego Maria, uxor quandam Willelmi de Dandala, contemplacione ultime voluntatis mee taliter me et mea ordino, iudico et dispono. In primis iudico per animam meam libras III, quarum decenum in opera Sancti Laurentii, et soldos XX pro obsequio corporis mei et funeris, reliquos dimitto in distributione viri mei, quos ipse solvat per terminos usque ad annos duos. Lego mee amite Iusiane libras III et iupam I blancham et paludellum I. Lego, iudico et ordino Anselmino et Audixiete, filii meis, omnia bona mea et res meas

omnes mobiles et immobiles eosque michi heredes instituo et ipsos filios meos in virtute et bailia patris dimitto et volo quod ipse possit meliorare et agravare quemcumque de filiis meis voluerit. Volo quod vir meus possit vendere, pignorare atque alienare res meas sicut sibi placuerit et ipse voluerit et in mutuum accipere. Debita mea et ea que michi debentur loco mei petere possit. Demum per omnia vir meus, loco mei constitutus et vicem meam gerens, ita facere et exercere possit quemadmodum ego facere possum et possem. Hec est mea ultima voluntas et cetera. Testes Iohannes Gambalixia, Rubaldus Gallus, Constancius de Sancto Donato, Willelmus Bucucius et Thomas Nigrancius. Eadem die, post nonam.

901

1202, agosto 20, <Genova>, *in domo Isembardi de Oliva*

Lanfranco Vento manomette la sua schiava sarda di nome Maria.

Nel margine esterno: « pagavit ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Lafrancus Ventus manumitto te Mariam Sardam, ancillam iuris mei, et ab omni vinculo servitutis te absolvo cum omni peculio quod habes et deinceps adquisiveris, omnifariam tibi largiens libertatem ut de cetero mera puraque libertate, honore, commodo ac beneficio floride civitatis Romane perfruaris in emendo, silicet vendendo, donando, permutando, cambiando, in solutum dando, in iudicio sistendo teque aliis obligando, ab aliis stipulando, testamentum quoque et omnia civilia negocia sine servitutis obstaculo faciendo. Nullam igitur litem nullamque controversiam adversus te vel heredes tuos rebus vel persona per me meosque heredes de cetero servitutis occasione movere, potius autem hanc prestitam libertatem ab omni homine et persona legittime <deffendere> et auctoricare promitto et nullatenus impedire, alioquin penam librarum X optimi auri tibi stipulanti / (c. 254 v.) dare spondeo ita quod [pe]na commissa hec manumissio sive dacio libertatis nichilominus firma suo robore maneat semperque stabilis perseveret. Ius quoque patronatus et iura ingratitudinis et omne ius quod in te tuisque heredibus rebus vel persona habere possem aliquo modo tibi remitto et modis omnibus renuncio.

Unde, pro predictis omnibus attendendis et pena iam dicta, universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Actum in domo Isembardi de Oliva, de post domum filiorum quondam Stregiaporci qua manebat predictus Lafrancus Ventus. Testes Maurus de Platealonga, Oto de Loterio Saonensis, Ravaçalis, Enricus Fornarius calegarius, et Rollandus, filius Idonis de Mascarana. MCCII, indictione IIII^a, XX die augusti, inter mane et terciam.

902

1202, agosto 24, Busonengo, *prope ecclesiam Sancti Bartholomei*

I coniugi Giordano de Corasego e Anna, da una parte, e Aimelina, sorella di Giordano, con il marito Oberto Scorza, dall'altra, procedono alla divisione di loro proprietà procedenti dall'eredità di Oberto del Gazzo, figlio del defunto Raimondo, fratello dei predetti Giordano e Aimelina.

Nel margine esterno: « pagavit VI ».

Nos Iordanus de Corasego et Anna, uxor eius, ex una parte, et Aimelina, soror eius, cum viro suo Oberto Scorça, ex altera, confessi sumus adinvicem divisisse illa omnia que nobis pervenerunt ex parte Oberti de lo Gaço, filii olim Raimundi, fratriss Iordani et Aimeline, videlicet divisisse confessi sumus totum quod habebat predictus Obertus et illud totum debet esse proprium Aimeline et viri sui et quod poterint invenire modo aliquo in plenis, vacuis, domesticis et silvestribus et ubicumque de ipso sit, quia Aimelina et vir eius dant Iordanu et uxori sue Anne soldos XXV et remanent Iordanu et uxori peçola I terre in Bonarola, supra aream Iohannis de lo Furno et ad latus aree Lafranci de lo Furno peçola I terre et ab alio latere, prope Fossatellum, peçola I et plantarium de Tanisia debet esse et est Oberti Scorçe et uxor, sed Iordanus et uxor debent habere de Porro cum aderit. Hec omnia promiserunt firma et rata tenere et non contravenire una pars alteri sub pena librarum X denariorum Ianuensium undique promissa et stipulata. Unde pro sic attendendo omnia sua adinvicem pignori obligaverunt. Et possessionem cum dominio adinvicem concessisse et tradidisse confessi sunt. Mulieres

predicte fecerunt hec omnia consilio propinquorum suorum Ospinelli de Cavrano et Willelmi Belengenti, renunciantes omni iuri. Actum prope ecclesiam Sancti Bartholomei de Besunedego. Testes Bonavia de Isolella, Simon de Camaiori et Alegrus de Camaiori et consiliatores. MCCII, indictione IIII, in mane, VIII die exeuntis augusti.

903

1202, agosto 24, Busonengo, *prope ecclesiam Sancti Bartholomei*

I coniugi Martino de Corasego e Mabelia vendono a Guglielmo Belengotto alcune terre in diverse località al prezzo di 3 lire e 3 soldi.

Nel margine esterno: « pagavit VI ».

Nos Martinus de Corasego et Mabelia, iugales, pro precio librarum III, soldorum III denariorum Ianuensium quas et quos a te Willelmo Belengotto accepimus, de quibus nos bene solutos vocamus, vendimus tibi duas pecias terre plenas et vacuas et medietatem alterius pecie ad Corasegum, supra domum Willelmi Buironi, ubi sunt oliva et ficus; coheret inferius domus Willelmi Buironi, superius pecia predicta de qua vendimus medietatem, a latere emptoris et ab alio latere emptoris et Fulconis Longi et fratrum; coheret aliis duabus peciis inferius terra emptoris, superius terra Matilde de Corasego et Willelmi Buironi et a latere terra Willelmi, fratris Martini. Item vendimus tibi peciam I terre / (c. 255 r.) ad Olivarium; coheret inferius et superius terra Fulconis Longi et fratrum, a latere terra Simonis de Camilla et consortium ville et ab alio latere terra emptoris. In Lorco peçolam I; coheret ex tribus partibus terra emptoris, superius terra Willelmi, fratris Martini, et Buironi et Matilde. Item vendimus tibi olivam de lo Cerro; coheret inferius terra emptoris, superius terra Fulconis Longi et fratrum et a latere Fulconis Longi et fratrum et ab alio latere emptoris. Cum omni suo iure et commodo tibi vendimus, cedimus et tradimus et si plus valent tibi donamus faciendum et cetera. Ab omni quoque homine per nos heredesque nostros tibi et hereditibus tuis semper legittime defendere et auctoricare promittimus sub pena

dupli et cetera. Possessionem autem et dominium ex predictis tibi tradidisse confitemur. Et ego Mabelia, faciens hec consilio propinquorum meorum Amici de Corasego et Simonis de Camaiori, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et legi Iulie et omni iuri. Actum prope ecclesiam Sancti Bartholomei de Besunedego. Testes Willelmus Monstarabus, Lafrancus Poncius, Vidalis de Solela et Lafrancus de lo Solar. In mane, MCCII, indicione IIII^a, VIII die exeuntis augusti.

904

1202, agosto 24, Busonengo, *prope ecclesiam Sancti Bartholomei*

Guglielmo Monstarabus vende a Simone de Camaiori alcune terre in diverse località al prezzo di 20 soldi.

Nel margine esterno: « n(on) ».

Ego Willelmus Monstarabus, pro precio soldorum XX denariorum Ianuensium quos a te Simone de Camaiori accepi, de quibus me bene solutum voco, vendo tibi quarterium castaneti de la Via pro indiviso cum Guerciis de Camporotundo et cum illis de Faravei; coheret inferius fossatus, superius terra Symonis de Camilla et consortium, a latere illorum de Rovereto et consortium et ab alio latere illorum de Silvadar et consortium. Item vendo tibi in Campo Trocal duas partes de tribus harboribus pro indiviso cum Balbo de lo Casal de Canova. Cum omni suo iure et commodo et si plus valet tibi dono faciendum et cetera. Ab omni quoque homine predict(as) venditionem et donationem promittimus semper legitime defendere et auctoriçare sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium et cetera. Actum eodem loco et die et ipsa hora. Testes Alegrus de Camaiori, Albertus Calvus de Banca, Lafrancus Poncius et Martinus de Corasego.

1202, agosto 24, Busonengo, *prope ecclesiam Sancti Bartholomei*

Alda, figlia del defunto Maior di Capreno, rilascia quietanza al fratello Simone de Camaiori di quanto le competeva per parte di madre e di 20 soldi dovuti alla figlia Romana.

Nel margine esterno: « n(on) ».

Ego Alda, filia quondam Maioris de Cavrano, facio tibi Simoni de Camaiori fratri meo finem, pactum et refutacionem atque omnifariam remissionem ex omnibus rebus contingentibus ex parte mee matris et de soldis XX dandis Romane mee filie, tue nepti et sue. Promitto firmum tenere et habere et non removere sub pena dupli et cetera. Actum eodem loco et die et ipsa hora. Testes Alegrus de Camaior, Albertus Calvus et Martinus de Corasego. Et renuncio ego Alda senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et omni iuri.

1202, agosto 24, Busonengo, *prope ecclesiam Sancti Bartholomei*

Enrico de Aquarola vende a Martino de Corasego alcune terre in diverse località al prezzo di 31 soldi.

Nel margine esterno: « pagavit VI ».

(c. 255 v.) Ego Enricus de Aquarola, pro precio soldorum XXXI denariorum Ianuensium quos a te Martino de Corasego accepi, de quibus me bene quietum et solutum voco, vendo tibi peciam unam terre plenam et vacuam in Casali supra Vignolam; coheret inferius terra Boalle, superius terra vendoris, a latere terra Sancti Fructuosi et consortium, deversus levantem Casale de Leccavela. Item vendo tibi peciam unam terre plenam et vacuam

ad lo Maiolum; coheret inferius terra Willelmi de la Costa, superius terra venditoris et consortum, a latere terra Iordani de le Planis et ab alio latere terra Iohannis de lo Pino. Cum omni suo iure et commodo tibi vendo, cedo et trado et si plus valet tibi dono faciendum et cetera. Ab omni quoque homine per me meosque heredes promitto legittime defendere sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium exinde tibi tradidisse confiteor. Actum ad Besunedegum. Testes Amicus de Corasego, Iordanus de le Planis, Albertus Calvus de Banca et Obertus Boiardus. Anno MCCII, inductione III^a, VIII die exeuntis augusti, inter mane et terciam.

907

1202, agosto 24, Busonengo, *prope ecclesiam Sancti Bartholomei*

I coniugi Oberto Boiardo e Maiencia vendono a Marchisius de Banca, anche a nome dei nipoti, due terre ad Lorum al prezzo di 20 soldi.

Nel margine esterno: « pagavit VI ».

Nos Obertus Boiardus et Maiencia, iugales, pro precio soldorum XX denariorum Ianuensium quos a te Marchisio de Banca, nomine tuo et nomine nepotum tuorum, filiorum olim Willelmi fratris tui, accepimus, de quibus nos bene solutos vocamus, vendimus tibi, nomine tuo et nomine eorundem nepotum tuorum, nominatim pecias II terre plenas et vacuas ad Lorum. Coheret eis inferius fossatus, superius terra emptorum, a latere illorum de Rucio et ab alio latere filiorum donne Borde. Cum omni suo iure et commodo tibi vendimus, nomine tuo et nepotum tuorum, et si plus valent donamus vobis faciendum et cetera. Ab omni quoque homine predic(tas) venditionem et donationem vobis vestrisque heredibus promittimus semper legittime defendere et auctoricare sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium ex predictis terris tibi et nepotibus tuis tradidisse confitemur. Et ego Maiencia, faciens hec consilio propinquorum meorum Alberti Calvi et Iohannis de lo Pino, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et legi Iulie et omni iuri. Actum eodem loco et die et ipsa hora. Testes Enricus de l'Aquarola, Fulco de Camaiori et Lafrancus Rapertus et consiliatores.

<1202, agosto 24, Busonengo>

Guglielmo Badatus vende a Oberto Boiardo una terra loco ubi dicitur Binella al prezzo di 55 soldi.

Nel margine esterno: « pagavit ut c(eter)i ».

Ego Willelmus Badatus, pro precio soldorum LV quos a te Oberto Boiardo accepisse confiteor, de quibus me bene quietum et solutum voco, vendo tibi peciam unam terre plenam et vacuam in loco ubi dicitur Binella. Coheret inferius terra emptoris, superius terra Anne^a mee filie, a latere Fossatus de le Crosis et ab alio latere terra emptoris. Cum omni suo iure et cetera et si plus valet dono tibi. Promitto semper legittime defendere sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium inde tibi tradidisse confiteor. Testes Fulco de Camaiori, Marchisius de Banca, Simon de Camaiori, Gandulfus de Cerexeo.

^a Corretto su Arme

1202, agosto 24, Busonengo

I coniugi Martino Guercii de Rupanico e Anna vendono a Enrico de Aquarola una terra in Aquarola, in lo Canneto al prezzo di 5 soldi.

Nel margine esterno: « pagavit ». La data riferita dal cartolare 1203, indizione V^a, parrebbe errata, tanto più se si considera che il documento fa parte di una serie di atti (esclusi i due seguenti che comunque a questo si riferiscono per la datazione), tutti datati al 1202. Stesso errore al n. 919. V. anche nn. 910, 911, 915.

(c. 256r.) Nos Martinus Guercii de Rupanico et Anna, iugales, pro precio soldorum V denariorum Ianuensium quos a te Enrico de Aquarola

accepimus, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, vendimus tibi peciam unam terre plenam et vacuam in Aquarola, in lo Canneto. Coheret inferius terra emptoris que fuit Sancti Fructuosi, superius terra emptoris et Sancti Fructuosi, a latere terra Martini de Corasego et ab alia parte emptoris. Cum omni suo iure et si plus valet tibi dono faciendum et cetera. Ab omni quoque homine predict(as) venditionem et donationem promittimus semper legittime defendere sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium exinde tibi tradidisse confitemur. Et predicta terra est faxia una^a cum ficu et oliva. Que omnia faciens ego Anna consilio Lafranci Raperti et Marchisii de Banca, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et omni iuri. Actum in Besunedego. Testes Iordanus de le Planis, Willelmus de la Costa et Albertus Calvus. Anno dominice nativitatis MCCIII, indictione V^a, VIII die exeuntis augusti, in hora tercia.

^a Segue depennato cum olivis

910

1202, agosto 24, Busonengo

I coniugi Martino Guercii de Rupanico e Anna vendono a Guglielmo de la Clousa alcune terre in diverse località al prezzo di 32 soldi.

Nel margine esterno: « n(on) ». Per la data v. n. 909. V. anche nn. 911, 915.

Nos Martinus Guercii de Rupanico et Anna, iugales, pro precio soldorum XXXII denariorum Ianuensium quos a te Willelmo de la Clousa accepimus, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, vendimus tibi peciam unam terre plenam et vacuam in l'Oliva; coheret inferius terra Raimundi de la Valle, superius via publica, a latere Raimundi de la Valle et de Feriolis et ab alio latere Raimundi de la Valle. Item vendimus tibi Willelmo in la Sorba quarterium et in le Peire duas partes de peciis duabus terre minus sedecenum quod est tui socii^a. Cum omni suo iure et si plus valet tibi dono faciendum et cetera. Ab omni quoque homine predict(as) venditionem et donationem promitto semper legittime defendere sub pena dupli et cetera. Possessionem

autem et dominium exinde tibi tradidisse confitemur. Et ego Anna, faciens
hec consilio propinquorum meorum predictorum, renuncio ut supra. Actum
eodem loco et die^b et in ipsa hora. Testes Enricus de Aquarola, Lafrancus
Rapertus, Marchisius de la Banca, Albertus Calvus, Martinus de Corasego
et Alegrus de Silvadar.

^a Item vendimus - socii: *posto prima di Actum con segno di richiamo* ^b segue depen-
nato et ea

911

1202, agosto 24, Busonengo

*I coniugi Martino Guercii de Rupanico e Anna vendono ad Alberto Cal-
vus de Banca una terra ubi est Oliva al prezzo di 15 soldi.*

Per la data v. n. 909. V. anche nn. 910, 915.

Nos Martinus Guercii de Rupanico et Anna, iugales, pro precio dena-
riorum XV quos a te Alberto Calvo de Banca accepimus, de quibus nos bene
quietos et solutos vocamus, vendimus tibi faxolam I terre ubi est oliva.
Coheret inferius via publica, superius est terra emptoris, ab alia parte terra
Enrici de Aquarola et ab alia parte emptoris et si plus valet donamus. Pro-
mittimus defendere et auctoricare sub pena dupli et cetera. Possessionem et
dominium inde tibi tradidisse confitemur. Consilio predictorum^a Anna
predicta^b renunc(iat) ut supra. Actum eodem loco et die et ipsa hora. Te-
stes predicti.

^a predictorum: *v. documento precedente; segue depennato ren* ^b segue depennato
Actum

1202, agosto 24, Busonengo

I consoli della pieve di Sori confermano ad Allegro de Auçapede l'acquisto all'asta di una terra ubi dicitur Faval degli eredi del defunto Martino di Cereseto al prezzo di 3 soldi e 4 denari.

Nel margine esterno: « pagavit ».

(c. 256 v.) In Besunedego. Consules de Sauri Boiamondus de Arenella, Iohannes de Bombello et Fulco Melcus laudaverunt quod Alegrus de Auçape-de^a habeat et iure proprietatis ac nomine comp(ar)e quiete teneat et possideat sine contradictione filiorum olim Martini de Cerexeo et omnium pro eis personarum in loco ubi dicitur Faval octenam partem minus sextum et quarterium unius verdoni minus sextum et est ibi via – coheret inferius terra Michaelis de Cuneço, superius terra Vidalis de Medeco, a latere terra Symonis de Camilla et ab alia parte Symonis de Camilla – et habeat finito precio soldorum III, denariorum IIII qui dati sunt et fuerunt ex debitis que solvere debebant sicut consules veraciter cognoverunt dari debere. Ideo laudarunt et possessionem tradi fecerunt ei, tutore Fulcone de Camaiori et Ospinello curatore, et dictum fuit in ecclesia super populo et plus offerenti Allegro predicto tradiderunt. Possessionem cum dominio dari fecerunt. Testes Marchisius de Banca, Iohannes de Perogallo, Obertus de Silvadar, Iohannes Poncius, Simon de Camaior et Amigonus de Silvadar. MCCII, indictione III^a, VIII die exeuntis augusti.

^a de Auçapede: *in soprolinea*.

1202, agosto 24, Busonengo

I consoli della pieve di Sori confermano la divisione dei beni tra i figli del defunto Guglielmo de Silvadar.

Nel margine esterno: « pagavit soldum I ».

Eodem loco et die et ipsa hora. Predicti consules laudaverunt partes et divisiones factas de terris et mobili atque immobili inter filios olim Willelmi de Silvadar firmas et stabiles permanere, Oberto fratre eorum tutore et Iohanne de Silvadario curatore. Pars Amigoni est tercium et fratris eius Willelminus^a aliud tercium et aliud tercium est Anne cum viro. Pars Amigoni et W<illelm>ini deversus Cornolam. Pars Anne deversus mare sicut terminatum est. § Pecie partis Anne predicte sunt una pecia de Laca deversus mare et a media trabe deversus mare. Pecia I ad Canovam et vinea et domus de Canova et pecia I in Fontana inter Novelletum; pecie II in Fontana Migoleça et totum illud quod habebant in illa valle ab una via ad alteram. In Plano de Ponte due peçole et totum illud quod ibi habebant in Fontanili, in medio, in Lauro, in Graxino peçola I. In capite Casalis de Lauro, in medio, supra domum sicut terminatum est. In Guali de ça outra et de la outra deversus mare sicut terminatum est et reliquum totum a rivo Vellerato ad Vallem harboreis et in harboreis^b plenis et vacuis ut supra legitur laudaverunt predicti consules^c et possessionem unus alteri dari fecerunt. Testes predicti omnes et specialiter Ospinellus de Cavrano, Alegrus de Auçapede, Albertus Calvus et Gandulfus de Cerexeo.

^a Willelminus: *così* ^b harboreis et in harboreis: *così* ^c segue *ripetuto* laudaverunt.

1202, agosto 24, Busonengo

Alberto Calvus de Banca vende ad Amigonos de Silvadar due terre ad Faval e ad Lairolem, possedute in comune con l'acquirente, al prezzo di 5 soldi.

Nel margine esterno: « pagavit ».

Ego Albertus Calvus de Banca pro precio soldorum v vendo tibi Amigono de Silvadar^a ad Faval peçolam unam terre et aliam peçolam ad Lairolem et sunt pro indiviso tecum totum illud quod ibi habebam et nominatim sedecenum. Possessionem et dominium exinde tibi tradidisse confiteor.

Promitto defendere sub pena dupli et cetera. Testes predicti. Eodem loco et die et eadem hora.

^a Segue depennato de Silvadar

915

1202, agosto 24, Busonengo

I coniugi Martino Guercii de Rupanico e Anna vendono a Martino de Corasego alcune terre in diverse località al prezzo di 20 soldi. La vendita è convalidata dai consoli della pieve di Sori.

Nel margine esterno: « pagavit VI ». V. anche nn. 909-911.

(c. 257 r.) Nos Martinus Guercii et Anna, iugales, pro precio soldorum XX denariorum Ianuensium quos a te Martino de Corasego accepimus, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, vendimus tibi omnes terras plenas et vacuas, domesticas et salvaticas et in pleno atque vacuo a Cornola in intro et in Nairono et in montibus de Naiorono^a, et de ça outra et de la outra et in casalii et foris casalia et ubicumque per nos invenire poteris et in Soumagna pecias II et pecias II ad la Vallem de Nairono. Cum omni suo iure et si plus valent donamus faciendum et cetera. Ab omni quoque homine^b promittimus semper legittime defendere et auctoriçare sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium ex predictis terris tibi tradidisse contitemur. Et ego Anna predicta, faciens hec consilio propinquorum meorum Fulconis Melci et Iohannis de Bombello, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri ypothecarum et legi Iulie et omni iuri. Consules de Sauri Boiamondus de Arenella, Iohannes de Bombello et Fulco Melcus confirmaverunt ut supra legitur. Actum ad Besunedegum. Testes Willelmus Monstarabus, Iohannes Poncius, Enricus de Aquarola, Lafrancus Poncius et consiliatores et consules. MCCII, inductione IIII, VIII die exeuntis augusti, inter terciam et nonam.

^a Naiorono: così ^b homine: *in sopravlinea*.

1202, agosto 24, Busonengo

I consoli della pieve di Sori sciolgono i figli del defunto Martino di Cereseto dagli obblighi nei confronti della madre Anna, avendo essa dichiarato di aver ricevuto l'equivalente di 5 lire sui loro beni.

Nel margine esterno: « n(on) ». V. anche nn. 917, 918.

Eodem loco et die et ipsa hora. Consules de Sauri Boiamondus de Arenella, Iohannes de Bombello et Fulco Melcus absolverunt filios quondam Martini de Cerexeto a sua matre Anna ex libris V quas recepit de suo patrimonio in consulatu precedenti de rebus filiorum suorum eo quia inde confessa fuit se recepisse coram consulibus predictis, cum eam fecisset venire et vocare ante eos Fulco de Camaiori, eorum minorum tutor. Ideo ut supra legitur predictos minores, filios predicte Anne, ab ipsa eorum matre absolverunt. Testes Simon de Camaiori, Iohannes Introvator, Alegrus de Auçapede, Tordus Magnanus, Raimundus de Clavarono, Bergundius ferarius, Raimundus de la Valle, Amiconus de Silvadar.

1202, agosto 24, Busonengo

I consoli della pieve di Sori liberano Folco de Camaiori, tutore dei figli del defunto Martino di Cereseto, da ogni eventuale pretesa dei predetti in merito ad alcune operazioni finanziarie compiute nel corso della sua tutela.